新鮮及加工雞蛋 1,263 8.4 1,015 6.2 743 6.1 2,946 18.2
折舊 2,025 13.5 2,304 14.0 1,729 14.1 1,846 11.4
僱員報酬 1,401 9.3 1,539 9.4 1,069 8.8 1,692 10.5
經營租賃租金 269 1.8 269 1.6 200 1.6 200 1.2
水電費 582 3.9 533 3.2 380 3.1 397 2.4
使用藥物及接種疫苗 294 2.0 317 1.9 213 1.8 193 1.2
其他 855 5.7 1,005 6.1 739 6.0 997 6.2

農產品公平值調整前
銷售成本業績 13,366 89.1 14,695 89.3 10,703 87.5 14,191 87.7

農產品初步按其收成
時公平值減估計
銷售時成本予以
確認所得收益 1,628 10.9 1,757 10.7 1,534 12.5 1,998 12.3

銷售成本總計 14,994 100.0 16,452 100.0 12,237 100.0 16,189 100.0

截至二零一六年三月三十一日止年度與截至二零一七年三月三十一日止年度比較

我們的銷售成本總額由截至二零一六年三月三十一日止年度的15.0百萬新加坡
元增加約1.5百萬新加坡元（或約9.7%）至截至二零一七年三月三十一日止年度的16.5
百萬新加坡元，主要是由於 (i)增加生產以致飼料使用增加約1.0百萬新加坡元；(ii)
折舊增加約0.3百萬新加坡元（因促進生產活動的資本開支增加）；及 (iii)生產僱員人
數增加，導致僱員報酬增加約0.1百萬新加坡元。

截至二零一六年十二月三十一日止九個月與截至二零一七年十二月三十一日止九
個月比較

我們的銷售成本總額由截至二零一六年十二月三十一日止九個月約12.2百萬新
加坡元增加約4.0百萬新加坡元（或約32.3%）至截至二零一七年十二月三十一日止九
個月約16.2百萬新加坡元，主要是由於 (i)主要因收購泉成發及應付客戶對新鮮及加
工蛋製品的需求增加而令所採購雞蛋增加 2.2百萬新加坡元；(ii)隨著本集團收購泉
成發、增加本集團僱員人數及調整員工薪酬，僱員報酬增加約0.6百萬新加坡元；及

財 務 資 料

— 170 —

本文件為草擬本，其所載資料不完整及可作更改，閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件首頁
「警告」一節。

(iii)農產品初步按其收成時公平值減估計銷售時成本予以確認所得收益增加約0.5百
萬新加坡元所致。

飼料平均價格假設性變動的敏感度分析影響

以下敏感度分析闡述截至二零一七年十二月三十一日止兩個年度及截至二零
一六年及二零一七年十二月三十一日止九個月飼料平均價格假設性變動對我們持
續經營業務的毛利及純利的影響。所得稅變動分別按實際稅率約零、9.9%、7.5%及
30.8%計算。假設除飼料平均價格及所得稅開支外，所有收入、開支及生物資產及農
產品公平值調整維持不變。敏感度分析所用的百分比已假設為於往績記錄期間飼料
平均價格的年度最大波幅。

截止該日止年度╱期間

飼料
平均價格
上升╱（下降） 對毛利影響

毛利
百分比變動 對純利影響

純利
百分比變動

千新加坡元 千新加坡元

二零一六年三月三十一日 3% (169) (6%) (169) (12%)

(3%) 169 6% 169 12%

二零一七年三月三十一日 3% (197) (5%) (177) (10%)

(3%) 197 5% 177 10%

二零一六年十二月三十一日 3% (144) (5%) (133) (10%)

(3%) 144 5% 133 10%

二零一七年十二月三十一日 3% (145) (6%) (100) (8%)

(3%) 145 6% 100 8%

毛利及毛利率

毛利指我們的收益減銷售成本。毛利率指毛利佔收益的百分比。於截至二零一七
年三月三十一日止兩個年度以及截至二零一六年及二零一七年十二月三十一日止
九個月，農產品公平值調整後毛利分別約為 2.7百萬新加坡元、3.5百萬新加坡元及
2.4百萬新加坡元、2.3百萬新加坡元。農產品公平值調整後毛利率於截至二零一七
年三月三十一日止兩個年度以及截至二零一六年及二零一七年十二月三十一日止
九個月分別約為15.4%、17.4%及16.4%、12.5%。

財 務 資 料

— 171 —

本文件為草擬本，其所載資料不完整及可作更改，閱讀有關資料時，必須一併細閱本文件首頁
「警告」一節。

截至三月三十一日止年度 截至十二月三十一日止九個月

二零一六年 二零一七年 二零一六年 二零一七年

千新加坡元 千新加坡元 千新加坡元 千新加坡元

（未經審核）

生物資產公平值調整前的業績：
毛利 4,363 5,219 3,929 4,304

毛利率 24.6% 26.2% 26.9% 23.3%

生物資產公平值調整後的業績：
毛利 2,735 3,462 2,395 2,306

毛利率 15.4% 17.4% 16.4% 12.5%

截至二零一六年三月三十一日止年度與截至二零一七年三月三十一日止年度比較

鑒於上述情況，我們農產品公平值調整前的毛利由截至二零一六年三月三十一
日止年度的4.4百萬新加坡元增加約0.8百萬新加坡元（或約19.6%）至截至二零一七年
三月三十一日止年度的5.2百萬新加坡元。此外，我們農產品公平值調整後的毛利
由截至二零一六年三月三十一日止年度的2.7百萬新加坡元增加約0.8百萬新加坡元
（或約26.6%)至截至二零一七年三月三十一日止年度的3.5百萬新加坡元。另一方面，
我們農產品公平值調整前的毛利率由截至二零一六年三月三十一日止年度約24.6%

增加至截至二零一七年三月三十一日止年度約26.2%。我們農產品公平值調整後的
毛利率由截至二零一六年三月三十一日止年度約15.4%增加至截至二零一七年三月
三十一日止年度約17.4%及較高毛利的加工蛋製品銷售所佔比例較高。

截至二零一六年十二月三十一日止九個月與截至二零一七年十二月三十一日止九
個月比較

鑒於上述情況，我們的農產品公平值調整前毛利由截至二零一六年十二月三十一
日止九個月的3.9百萬新加坡元增加約0.4百萬新加坡元（或約 9.5%)至截至二零一七
年十二月三十一日止九個月的4.3百萬新加坡元。此外，我們生物資產公平值調整後
的毛利由截至二零一六年十二月三十一日止九個月約2.4百萬新加坡元下降約0.1百
萬新加坡元（或約3.7%）至截至二零一七年十二月三十一日止九個月約2.3百萬新加坡